
GSW Gemeinschaftsstadtwerke GmbH Kamen, Bönen, Bergkamen
Gültig ab 01.07.2025

1. Entgelte für Messstellen von Letztverbrauchern

Ausstattung der Messstelle Stromverbrauch pro Jahr
Netto Brutto Netto Brutto

Moderne Messeinrichtung (mME) 0 bis 6.000 kWh 21,01 25,00 0,00 0,00

> 100.000 kWh 300,00 357,00 67,23 80,00

> 50.000 bis 100.000 kWh 117,65 140,00 67,23 80,00

> 20.000 bis 50.000 kWh 92,44 110,00 67,23 80,00

> 10.000 bis 20.000 kWh 42,02 50,00 67,23 80,00

> 6.000 bis 10.000 kWh 33,61 40,00 67,23 80,00

Verbrauchseinrichtungen 
nach § 14a EnWG

42,02 50,00 67,23 80,00

Intelligentes Messsystem (iMSys) 
(optionaler Einbau)

0 bis 6.000 kWh 25,21 30,00 25,21 30,00

2. Entgelte für Messstellen von Erzeugungsanlagen nach dem EEG oder dem KWKG

Installierte Leistung
Netto Brutto Netto Brutto

Moderne Messeinrichtung (mME) 0 bis 7 kW 21,01 25,00 0,00 0,00

> 100 kW 300,00 357,00 67,23 80,00

> 25 bis 100 kW 117,65 140,00 67,23 80,00

> 15 bis 25 kW 92,44 110,00 67,23 80,00

> 7 bis 15 kW 42,02 50,00 67,23 80,00
Intelligentes Messsystem (iMSys) 

(optionaler Einbau)
0 bis 7 kW 25,21 30,00 25,21 30,00

3. Entgelte für Steuerungseinrichtungen am Netzanschlusspunkt

Netto Brutto Netto Brutto
Verbrauchseinrichtungen 

nach § 14a EnWG
42,02 50,00 42,02 50,00

Stromerzeugungsanlagen > 7 
kW

42,02 50,00 42,02 50,00

Preisblatt für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys) und modernen 
Messeinrichtungen (mME) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Steuerungseinrichtung 
(Pflichteinbaufall)

Anteil Netzbetreiber in 
€/Jahr

Anteil Netzbetreiber in 
€/Jahr

Anteil Netzbetreiber in 
€/Jahr

Anteil Anschlussnutzer in 
€/Jahr

Intelligentes Messsystem (iMSys) 
(Pflichteinbaufall)

Intelligentes Messsystem (iMSys) 
(Pflichteinbaufall)

Anteil Anschlussnutzer in 
€/Jahr

Anteil Anschlussnehmer 
in €/Jahr

Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlich festgelegten Höhe (z.Zt. 19 %)
Das Preisblatt wird mit Gültigkeit eines neuen Preisblattes unwirksam.
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4. Einmalige Entgelte für Zusatzleistungen gemäß § 34 (2) MsbG

Netto Brutto

84,03 100,00

84,03 100,00

84,03 100,00

84,03 100,00

Die Zusatzleistungen werden vorbehaltlich ihrer technischen Realisierbarkeit erbracht.

5. Jährliche Entgelte für Zusatzleistungen gemäß § 34 (2) MsbG

Netto Brutto

100,84 120,00

25,21 30,00

12,61 15,00

4,20 5,00

25,21 30,00

25,21 30,00

25,21 30,00

21,01 25,00

25,21 30,00
zusätzliche tägliche Datenübermittlung an Energieserviceanbieter 

(ESA)

Wandlersatz Mittelspannung

Wandlersatz Niederspannung

Schaltgerät Tarifschaltung

Zusatzablesung bei mME (Übermittlung durch Kunden)

optionaler Einbau eines iMSyS auf Kundenwunsch

nicht bilanzierungsrelevanter Unterzähler (mME) in Kundenanlage (z.B. 
Mieterstrom)

nicht bilanzierungsrelevanter Unterzähler (iMSyS) in Kundenanlage 
(z.B. Mieterstrom)

Zusatzablesung bei mME (Ablesung vor Ort durch MSB)

vorzeitige Ausstattung von Pflichteinbaufällen mit einem iMSyS

nicht bilanzierungsrelevanter Unterzähler in Kundenanlage (z.B. 
Mieterstrom)

Anschlussnutzer in 
€/Vorgang

Anschlussnutzer in €/Jahr 
bzw. Vorgang

Zählerwechsel auf Kundenwunsch

optionaler Einbau eines iMSyS auf Kundenwunsch

Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlich festgelegten Höhe (z.Zt. 19 %)
Das Preisblatt wird mit Gültigkeit eines neuen Preisblattes unwirksam.


